§. 2.

Ergo si numeramus exempla, nulla reperiri potest causa munitior; sed ponderantibus nonnulla adeo levia apparent, ut generi universo quaedam suspicionis aura affletur. Exempli causa ἀρχή legitur omnibus paginis, pro quo si ἀρχαία dicere licuisset, sine dubio unum alterumve hujus productionis reperiretur in tot libris vestigium, sed extat nullum summumque periculum est, ne hoc totum nitatur falsa Pindari interpretatione Pyth. IV. 197. *ἰόμαν ἀρχαίαν κομίζων πατρός ἐμοῦ, τὸν Ζεὺς ὄπασεν Αἰόλω, τιμάν* quorum verborum ultimum Scholiastes appositionis modo adjectum existimans, *παραγῶγος*, inquit, *ἐξήγαγε τὴν ἀρχήν, ὡς Ὅμηρος τὴν ἀνάγκην ἀναγκαίην*. Sed rectius Heynius *ἀρχαίαν τιμάν* conjungit, neque aliter Boeckhius sentit, qui quod ad refellendum Scholiasten addit, a *δίκη* quidem *δίκαιος* duci et a *σελήνη* *σεληναῖος*, sed ab *ἀρχή*, quod principatum significat, propa-

1) V. Fischer ad Vell. T. I. p. 109. Schaefer. ad Greg. p. 394.

gari, ἀρχεῖος, cujus neutrum superesse substantivi significationem habens τὸ ἀρχεῖον, id ego vereor, ne ad rem minus pertineat; nam ἀρχαία illud Scholiastes substantivum esse credidit, non adjectivum; deinde τὸ ἀρχεῖον typo dicitur topico ut ἰατρεῖον, σχολεῖον etc. quorum adjectiva non magis in usu fuere quam σφηκιός, μυρμηκιός, neque derivationis causa assumi necesse est. Verum illud commenticium substantivum ἀρχαία jam pro argumento afferitur a Schol. ad Pyth. IV. 497. τὸ δικαίαν παροξυτόνος; ἔν' ἣ τὴν δίκην, ὡς καὶ τὴν ἀρχὴν ἀρχαίαν παραγώγως· ἣ περισπωμένως, ἔν' ἣ δικαίων. Hodie δικαίαν scribitur, nec potest ulla ea de re esse controversia; sed prior interpretatio eo valuit, ut δικαία in numerum paronymorum referretur. Quod quum appareat temere inconsulteque factum esse, nonne suspicio erroris proserpuit longius? si praesertim demonstratum fuerit, quam cupide quamque libidinosè veteres artium scriptores in hac causa versati sint? Concedamus in praesens Ἀθηνῆν sive potius Ἀθήνην idem nomen esse atque Ἀθηναία, quis jam huic aequiparet περικεφαλαία, quod propagatum quidem est a κεφαλή, sed sic ut κεφαλαία, ut κεφάλαιον et προσκεφάλαιον, hoc est cum summa significationis discrepantia. Verum jam satis intelligi puto, qui sit causae status et quorsum haec tendat disputatio; nunc me ad ordinem, quem institui, referam.

§. 3.

Primum igitur, quod eadem dea nunc Ἀθηνάια sive Ἀθηνῶν dicitur, nunc Ἀθηναία, non magis ad causam pertinet quam duplex forma nominis λεοντή sive λεοντή et λεοντεία. Sed Phrynichus fortasse Ἀθήνην scripsit, quod est urbis et deae Poliadis nomen commune, quemadmodum dea Roma vocatur et urbs Roma, aliarumque civitatum deae praesides eodem quo illae nomine nuncupari solent, Aegina, Mycene, Cyrene, Thebe, Rhodus, neque nymphae solum sed coelestium nobilissimae: Ἐρμιόνη Δημήτηρ καὶ Κόρη ἐν Συρακούσαις Hesych. Minerva Σάϊς v. Siebelis ad Paus. T. I. 261. Cytherorum eponyma Κυθήρα ut Athenarum Ἀθήνην, eademque Κυθήρεια Cytherea, pro quo si Κυθηραία legeretur vel Κυ-

θερείη²⁾ id simillimum foret Minervae nomini quatuor syllabarum. Sed praesto sunt alia; nam eadem dea appellata est Ὀγκα sive Ὀγγα, χωρίον ὀμώνυμον ἔχουσα Hes. et Ὀγκαία διὰ τὸ τὸν Κάδμον ἰδρύσασθαι ἄγαλμα ἐν Ὀγκαις Schol. Pind. Ol. II. 39. Juno modo Prosymna, ut regio ipsa, modo Prosymnaea v. Siebelis ad Paus. T. I. 203. Diana Dictynna ὀμωνύμως urbi v. Hoeck. de Creta T. I. 381. et Dictynnaea Paus. X. 36, 3. eademque Χιτώνη, ut demus, et Χιτωνία Steph., Minerva Ἴτωνή (nisi id ab Ἴτων denominatum est) atque Ἴτωνία Suid. sicut Διωναία ἢ Ἀφροδίτη καὶ Διώνη ἢ αὐτή Suid., deus Tiberinus et Thybris, quae omnia idem significant sed non eodem modo. Ergo Ἀθήνη quoque substantivum est, Ἀθηναία adjectivum. Quemadmodum autem urbs Roma dicitur eadem urbs Romana, ita apud Graecos quoque oppidorum vocabula substantive et adjective proferuntur, de quo errat Eustathius p. 601, 38. quum allatis Sophocelis verbis Antig. 1135. Θηβαίας ἐπισκοποῦντ' ἀγνιάς primum vocabulum genitivum sibi videri ait, nam dupliciter dici posse Θήβη et Θηβαία ὡς σελήνη σεληναία. Et enim hoc ita demum admitti poterit, si nomen πόλις intelligatur, quod additum est Eur. Phoen. 349. Θηβαία πόλις ut Κορίνθιον ἄστν Simonid. Fragm. XX. (XXII.) 4. ἢ Κυθηροίη νῆσος Herodo. I. 82. v. Matthiae ad Eur. Bacch. v. 1. nec raro genitivo expletur ἄστν Θήβης Trach. 1144. πόλις Ἄργους, oppidum Antiochiae. Hinc nonnullorum increbuit forma duplex, Αἰγαί urbs et Αἰγαίαι v. Tzschuck. ad Strab. L. XIV. 713. Δύμη id est δυσμή et Δυμαία id est δυσμική v. Meinek. ad Euphor. p. 137. Βοῦρα, τὸ θηλυκὸν Βουραία, καὶ πόλις οὕτως Steph. ac Diodorus XIV. 38. Ἀρίσταν, Ἴλιον, Κεβρηνίαν καὶ τὰς ἄλλας παρέλαβε, Cebreniam vocat urbem, quae Cebren dicenda erat, sicut Ptolemaeus

2) Legebatur olim Κυθερείη Apollon. I. 742. sed e codd. repositum est Κυθήρεια, cujus brevior forma est Κυθήρη Maneth. II. 460. ut Πηγελόπη. Insulam vel urbem insulae τὴν Κύθηραν vocat Schol. Odys. X. 81. Κυθήρην Anonym. orb. descr. c. 59, 7. sed e Taciti loco nuper sublatus est singularis ad Cytheram.

II. 6. urbem *Καλαγουρίαν* vocavit pro *Καλάγουριν*. Quae terminationis diversitas etsi ob eam causam introducta est, ut urbs distinguatur a regione urbicaria, tamen hoc adeo tenue discrimen est ut non raro oblitteretur. Xenophon Anab. VII. 8, 7. *ἐπορεύοντο διὰ τῆς Τροίας* pro *Τροάδος*, quod plerique codd. praebent sed Kruegerus recipere dubitavit. Thucydides I. 12. *Βοιωτοὶ οἱ ἐξ Ἄρνης ἀναστάντες*, sed Athenaeus VI. 264. A. *Βοιωτοὶ οἱ τὴν Ἀρναίαν κατοικήσαντες*. Schol. Apoll. III. 1093. *Αἰαίη λέγεται κτητικῶς ἀπὸ τῆς Αἴας κατὰ πλεονασμὸν τῆς αι*, pro quo rectius scripsisset *καὶ κτητικῶς καὶ κατὰ πλεονασμὸν* nam si possessivum est, syllaba nulla abundat. Una Cycladum a Seylace c. 49. p. 19. *Ἀστυπάλη* dicitur, neque id rejiciendum puto ut Osannus Syll. Inscript. p. 395. ab aliis *Ἀστυπαλαία* accentu eodem, quem Arcadius p. 98, 6. paragogis tribuit: *τὰ διὰ τοῦ αἰα μονογενῆ μακρὸν ἔχοντα τὸ ᾧ παροξύνονται, σεληναία, Ἀθηναία, (Ἰουδαία, περικεφαλαία, θηροιαία fort. Βεροιαία)* quanquam haec omnia sine dubio *μονογενῆ* non sunt sed adjectiva. Verum idem nomen etiam *Ἀστυπάλαια* scribitur, quod Siebelisius praefert ad Paus. T. III. p. 36. quia proparoxytona sunt *Ἰστιάια, Αἰλαία, Κάρθαία*, ut Stephanus ait, item *Νίκαια, Ποτίδαια, Δίκαία, Ἄφραια, Βάρκαία*, ut Theognostus Cram. II. 102. Circa haec inexplicabilis erit pugna. Namque idem Stephanus, ne longius abeam, *Ἀναία* longo alpha finiri testatur. Neque recte Bachmannus ad Lyc. v. 1313. quum pro *Κνταία* posuisset proparoxytonum, quod libri multi praebent, *Κνταία*, ad Arcadium provocat de *Πλάταια* et *Θέσπεια* praecipientem, additque Etymologum M. 305, 34. et Eustathium p. 449, 33. quorum ille de *Θέσπεια* et *Θεσπειά* loquitur, hic a *φώκη Φώκεια*³⁾, a *νίκη Νίκαια* propagatum dicit. Ea vero dissimilia sunt; nam *Κνταία* a *Κντή* duntaxat specie differt; *Πλάταια* v. Tzschuck. ad Strab. IX. 423. *Φώκεια, Νίκαια*, ab appellativis, unde derivantur, tantum distant, ut non solum figuram eloquendi, sed sensum quoque

3) Idem ad Dion. 437. *Φώκη ἰωνικὴ πόλις, ἣτις καὶ Φώκεια*, sed jure dubitat Bernhardy p. 908.

mutatum esse appareat. Pro *Ῥηναία*, cujus ultima a poetis corripitur, neque *Ῥηναῖα* scribendum videtur neque *Ῥήναια* sed *Ῥήνεια*, ut multis locis scriptum est v. Interpp. ad Herodo. VI. 96. Holsten. ad Steph. s. h. v. Tzschuck. ad Strab. X. 324. Poppo ad Thuc. T. I. P. II. 276. et in Corp. Inscr. N. 2320. etsi *Ῥήνη* nihil aliud est quam *Ῥονη*, unde *Ῥοναία* propagatur, sicut *ἄρονες* et *ῥήνες* idem significat. Verum haec, ut ante praedixi, prorsus inextricabilis est quaestio; neque non fieri potest, ut nomina, quae inter se cognata videntur, exempli causa *Μελίτη* et *Μελιταία* sive *Μελίτεια* v. Wesseling. ad Diod. XVIII. 15. longe diversis excreverint stirpibus⁴).

§. 4.

Propriis hisce confinia sunt locorum vocabula appellativa *ἀνταία* et *περαία*. Illud Callimachus usurpavit Atticam significans, quae si vulgo *Ἀκτὴ* appellatur sicut alia loca *Ἰδη*, *Νάπη*, *Ῥίον*, *Πορθμός*, *Αἰγιαλός* etc. ex hoc non sequitur, quod Eustathius colligit, ut adjective *litoralis* scilicet regio dici non possit. Quin imo Libanius uno eodemque loco Decl. T. I. 332. eandem terrae plagam nunc *τὴν ἔω* vocat, mox *τὴν ἐφάν*. Neque ratio est, cur *περαία* sive proprium est sive oram ulteriorem denotat, aliud quam adjectivum esse statuamus ab obsoleto *πέρα* derivatum ut *περάτη*, *Πειραιός*, *ἀντιπέραια*⁵). Nam ea est consueta regionum appellatio, *Ῥαία*, *Τραχεῖα*, *Μεσοποταμία*, *Παρασωπία*, nemoque negabit partem Lesbi, cui nomen fuit *Νάπη*, appellari potuisse *Ναπαίαν*. Quod ut inter omnes conveniat ita esse, exemplum ex propinquo petam. Namque Scythiae regio silvestris, quam Herodotus *Ῥλαίην* appellare solet, a Scymno Fragm. v. 105. *Ῥβλα* dicitur correpta ultima, id est *Ῥλη* v. Wesseling. ad

4) Etiam illud quaeri potest, utrum urbs aliqua nomen acceperit a muliere *Νικαία* Nonn. XLIV. 811. an in memoriam victoriae cujusdam appellata sit *Νικαία victorialis* vel ut aliae urbes *Victoria*; priusne fuerit nymphae Astypalaeae nomen, an insulae vel regionis Samiae.

5) Anecd. Cram. II. 101, 11. *πέρα ὄνομα τόπων*. V. Reisk. ad Constant. p. 85.

Itiner. p. 96. planeque inutilis est Schweighaueseri correctio Ὑλαία, quod nomen ut metro adaptaret, mendoso accentu notavit. Itaque ἀνταία, si absolute ponitur, haud aliter accipi debet quam ἀθηναία, quod sive deam sive civem atticam significat, usquequaque adjectivum est. Verum hujus dicatalexiae species sunt multae, causae dispariles. Pro Ἀστουρίων Strab. III. 152. et Ἀστούρους p. 155. Ἀστύρων et Ἀστυρας reponunt, quia sic a Latinis appellantur, sed Ἀσσυρες, Ἰλλυρες, Κέρυρες v. Eust. ad Dion. v. 492. dubito an poetae confinxerint tanquam primitiva eorum nominum, quae vulgo recepta sunt faciemque derivatorum habent. Apud Nicolaum Progymn. XIII. 376. T. I. legitur Αἰτωλοὶ καὶ Σαλαμίνες, quod qui excusari possit non dispicio; sed τοῦ Λακεδαιμόνος Diod. XV. 83. reges Lacedaemones Mamert. Pan. in Max. c. IX. a Criticorum tentationibus hac ratione defendi possunt, quod Ζεὺς Λακεδαιμόνων dicitur sine dubio pro Λακεδαιμόνιος, quodque gentes interdum vocantur nomine conditoris ficticii, Romuli pro Romani, Athenienses Κέρυρες in Inscr. N. 765. Φορωνήεσσι Theocr. XXV. 200. pro quo Meinekus Φορωνεΐδαισι substituit, Δευκαλίωνες XV. 141. quod tamen ipsum habet formam patronymicam ut Ὑπερίων. Sed certissima hujus generis documenta sunt Ἄονες et Ἄόνιοι Nonn. V. 88. Ἀῦσονες et Ἀῦσόνιοι Paul. Silent. Ecphr. Soph. v. 144. quo Virgilius utitur saepius; quaeque Stephanus diversis locis attigit Αἴμονες Αἰμόνιοι, Δολιόνες Δολιόνιοι, Κρηστῶνες Κρηστῶνιοι sive Κρηστωναῖοι, Κύδωνες Κυδώνιοι sive Κυδωναῖοι, Ἀτιντῶνες Ἀτιντάνιοι, tum aliter terminata Κρηῆτες Κρηταιεῖς sive Κρηταῖοι, Cretenses, Κύνητες Κυνήσιοι, Γυμνήτες Γυμνήσιοι, Ἀραβες (Ἀραβοὶ) Ἀράβιοι v. Tzschuck. ad Mel. Vol. III. P. I. 323. Ῥύπες Ῥυπαῖοι Schol. Nic. Th. 215. quo confirmatur Ἰαπύγιοι a Bernhardyo rejectum ad Dion. p. 615. cf. Jacobs. ad Anth. Pal. p. 177. Μήδοι Μήδειοι v. Bergler. ad Alciph. I. 38, 16. et fluviorum nomina Anien Anienus, Ἀμένας Ἀμένανος v. Interpp. ad Pind. P. I. 137. Horum autem fere omnium extant formae primitivae numeri singularis, quibus partim heros significatur eponymus, partim urbs patria, quod Graecos

induxisse videtur, ut quae adjectivorum similitudinem gerunt, re vera ab illis possessivorum modo derivata vellent. Neque aliter sentio de nominibus oppidorum Antronia, Brauronia, Cydonia, ea non minus adjectiva esse quam urbs Syracusana etc. fortuitumque reor, quod horum forma principalis inveteravit, quae si olim abolita esset, ea quae nunc derivativis adnumerantur, primitivorum nomen locumque usurparent. Qua in re memoriae occurrit G. Vossii opinio Aristarch. III. 38. *Philippi, Gabii*, olim incolarum fuisse vocabula, hisque consentanea graeca *Βραγγίδαί, Οϊνιάδαι, Πασαργάδαι, Λεοντῖνοι, Αἰνδιοί, Θούριοι, Πολλήσιοι, Ῥύπες, Κεντόριπες* Centuripae, *Γέργις, Κύδων, Κρήστων* etc.⁶⁾ quae nomina sunt urbium et incolarum communia, idque ipsum fortasse in causa fuit, cur aliqui *Γεργίδιοι, Ῥυπαῖοι, Κρηστωναῖοι*, dicerent ob formae primitivae intellectum ambiguum. Sed de his statuatur quod quisque voluerit; sunt enim quae omnem cunctationem praecidant. Stephanus *Κυδωνία, ὁ πολίτης Κυδωνιάτης, Κύδων καὶ Κυδωνικὸς ἀνὴρ*, quod vulgo legitur Theocr. VII. 12. similiterque *ἀνὴρ Ἴωνικός* Arist. Pac. 47. et omisso nomine *Ἀχαρνικοί* Arist. Ach. 324. *Λακωνικοί* v. Hermann. ad Nubb. 187. indiscreti ab illis qui proprie *Λάκωνες* appellari solent v. Krueger. ad Xen. Anab. V. 1, 15. *Ἀριστίων Πλαταιικός* Aeschin. Fals. Leg. p. 549. quod vix differt a *Πλαταιεύς, Ἀρκαδικός* Menand. Troph. p. 160. (*παῖδες Ἀρκαδικοί* Theocr. VII. 106. ut *Αυδῶν παῖδες* Herod.) αἱ *Ῥωμαῖκαί* Dio Cass. LXXVI. 16. apud Latinos *Poenici*, si vulgatam sequimur Varr. L. VII. 36. pro Poeni, *Italici* pro Itali. His praetermissis Grammatici certatim ingerunt exempla paragogae in *ιος*. Apollonius de Adv. p. 597. *παράγεται μὲν ἡ φωνή, οὐ μὴν τὸ σημαίνόμενον, ὡς ἐπὶ ὀνομάτων ἔχει τὸ ἀναγκαίη γὰρ ἐπείγει καὶ παρθενικῆ εἰκυσία, καὶ τὸ Αἰτωλὸς Αἰτώλιος, κάπρος*

6) Accentus mutati exemplum nullum mihi in promptu praeter quod Stephanus affert et hoc copiosior Scholiasta ad Oribas. L. XLIV. p. 32. ed. Bussemaker. *Κύρτος* — ὁ τόνος τοῦ ἐθνικοῦ ὀξύς, τοῦ δὲ κυρίου τῆς πόλεως βαρύς, nec prosodiae, nisi urbs *Κύφος* a situ potius dicta est, quam a Cypho nescio quo.

κᾶπιος. Eustathius p. 434, 31. et Dion. v. 839. addit, Δαρδάνιος, Λύδιος, Σύριος, Παμφύλιος et cum adjectivis ὄρθιος, κροτόμιος, μειλίχιος comparat, de quibus infra dicetur. Sed haec sive idem cum primitivis significant ut Δαρδάνιοι, Καρμάνιοι v. Tzschuck. ad Mel. Vol. II. P. III. 263. sive diversum quiddam ut plerumque Σύριοι, a derivativorum similitudine longius quam superiora absunt magisque sui juris esse videntur. Et clarius etiam in andronymicis Ἰκαρος et Ἰκάριος v. Jacobs. ad Achill. Tat. p. 493. Ξάνθος et Ξάνθιος v. Tzschuck. ad Strab. X. 288. Λαέρτης et Λαέρτιος, ξριοῦνης et ξριοῦνιος, simplicis paraschematismi vestigia agnoscō. Haec multo copiosius tractari possunt et limatius, sed ut ad extremum et quo opus est haec perducatur quaestio fieri posse despero, maxime quod ad gentilicia attinet. Neque id effecturus fuisset Is. Vossius, qui ad Mel. I. 2, 5. sic pronunciat, ab Ariis Arianos denominatos esse, a Sogdiis Sogdianos, a Bactriis Bactrianos, a Drangis Drangianos, eaque nomina non confundi nisi ab ἀγεωγραφήτοις. Nimirum si quidquid contra venerit aut librariorum errori imputetur, quos certum est in his terminationibus saepe vacillasse, aut scribentium inscitiae, de qua tantum nobis suspicari licet quantum volumus, aut licentiae poetarum, quam severe castigat Bernhardt ad Dion. p. 759. et 773. nihil erit, quod non quadret ad amissim. Et certe ut ita esset, optabile erat non modo geographiae causa sed grammaticae, cui turpe est nescire, Βοιώτιος ἀνὴρ in vetere oraculo, utrumne adjective dicatur ut homo romanus an substantive ut βασιλεὺς ἀνὴρ. Sed jam veniam ad appellativa ordiarque ab illo nomine, quod in Apollonii exemplis secundum est. Quis autem, quum in Onestae Epigr. I. legerit οὔτε με παρθενικῆς τέρπει γάμος οὔτε γεραιῆς, non protinus intelliget utrumque pro substantivo esse sed non substantivum? Qua de re ne qua resideat dubitatio, expediet meminisse similibus, θήλειαι pro γυναικες et φύλα γυναικείων Phocyl. Fr. II. 7) ὄρφανικός pro ὄρφανός, δεσπόσωνος pro

7) Γύναιον Matthiae Gramm. deminutivis adnumerat, quorum nullum hanc formam habet; est potius neutrum adjectivi a deminutiva significatione persaepe discretum.

δεσπότης Tyrt. Fr. V. Ἔργαται οἱ παρ' ἡμῖν ἐργαστικοί Hesych. τῶν ποιητικῶν τινες Lycurg. c. Leocr. p. 166, 34. ubi Bekkerus ex aliquot codd. ποιητῶν edidit; ποιητικὸς ἀνήρ Plutarch. de Es. Carn. I. 7, 240. de quo opportune nos commonet Schol. Eur. Phoenn. 399. γίνεται ἡ τοιαύτη ἐναλλαγή καὶ ἐπὶ τοῖς ἀπλοῖς τε καὶ κτητικοῖς, τοῖς μὲν ἀντὶ ἀπλῶν λαμβανομένοις ὡς ἔχει τὸ παρθενικὴ καὶ τὸ ῥητορικὸς, τοῖς δὲ ἀντὶ κτητικῶν ὡς Σκύθης οἶμος, Γαλάτης ῥοῦς. In Eur. Seyr. II. φεῦ τῶν βροτείων ὡς ἀνώμαλοι τύχαι οἱ μὲν γὰρ εὖ πρέσσοσιν etc. βροτείων fortasse masculinum est pro βρότων ut φῶς βρότειος Bacch. 542. et 1002. quo loco hoc significari arbitror γνώμαν σώφρονα προσθέμενος ἀπροφάσιστος εἰς τε τὰ θεῶν ἔφν βροτείῳ τ' ἔχειν ἄλυπος βίος, vita modesta et adversus deos culpa vacat et mortalibus nihil molestiae affert, uno verbo, diis hominibusque inculpatissima est. Ac simillime Romanos *humanus* dixisse pro homo Drackenborchius docet ad Sil. VII. 5. et Gronovius ad Liv. VIII. 9. Nec desunt alia, quae his apponi possint, vulturius pro vultur, ericius et cum epenthesi erinaceus (ut Geryonaceus, gallinaceus) pro eres, *ναπτάλιος* pro *νάφθα*, *τυρόεις* Theocr. I. 58. pro *τυρός*, et fortasse Mavortius pro Mars in Inscript. Orell. N. 1348. p. 279. T. I. aliis, *Ποσειδώνιος θεός* Soph. Oed. C. 1494. ubi quae Doederlinus affert urbium nomina ἢ *Κυρτώνιος*, *Μαλάνιος*, *Μεταπόντιος*, nulli sunt usui, primum quia primitivorum *Μάλας*, *Κύρτων*, (Crotona) *Μετάνοντος*, testes aut prorsus incomperti aut parum explorati, deinde quod de nominibus urbium nunquam dubitatum est, neque ex eo, quod *oppidum Londiniense* dicitur colligi debet, Sophoclem *ἄνδρα Σοφύλειον* nominari posse⁸).

§. 5.

De cauda leonis nemo ignorat quid veteres fabulati sint; quae si in soluto sermone ἀλκή, a poetis ἀλκαία vocaretur,

8) Ille proprius est typus urbium Libycarum, Arsinoe, Berenice, Ἀντινόος pro Ἀντινώεια v. Jablonsk. Panth. V. 7, 200. Buto pro Lato-nopolis.

credi posset, hanc esse epectasin substantivi ionicam. Sed hoc intellectu *ἀλλή* non dicitur et si quis ita dixit, certe non proprie loquutus est sed partem corporis, in quo robur leonis situm creditur, per figuram *robur* appellavit, quemadmodum serpentis cauda, quam Nicander modo *ὄλκαίην* vocat, modo *ὄλκαϊον* Ther. 220. directe *ὄλκός* tractus dici potest; Suidas *Ὀλκός* ἡ οὐρά substantive, ut arbitror; ipsumque οὐραία, quod Eustathius pro exemplo paragogae affert, apud Aretaeum Cur. Diut. II. 13, 343. ἀποτάμνειν χροὴ τῆς κεφαλῆς καὶ τῆς οὐραίας, significatione quidem prorsus congruit cum οὐρά, quo Andromachus utitur in Galen. Antid. I. p. 37. T. XIV. τῶν δ' αὐτῶν οὐράς τε καὶ ἰοβόλους ἀπὸ κόρσας τάμνεις, sed natura tamen adjectivum est partem corporis denotans τὴν πρὸς τῷ ὄρφῳ sive τῇ οὐρᾷ, quae et neutro genere dicitur τὸ οὐραϊον, quod Archestratus praetulit Athen. VII. 326. E. κεφαλὴν ὄνου καὶ οὐραϊον eademque generis diversitas cernitur in ἡτριαία et ἡτριαϊον v. Dindorf. ad Aristoph. Tag. Fr. IX. Nec minus aliae partes corporis adjective appellantur: ἡ ἀγκύλη v. Co-raï ad Heliod. p. 113. ἡ ἀραία, ut Rufus ait Ephesius de Part. Hom. p. 29. et Paris. ἀραίην τὴν γαστήρα καὶ τὸ σύμπαν ἔντερον παλαιά ποτε ὠνόμαζον, ἀφ' οὗ ἐμμεμένηκεν οὕτως ἔτι καὶ νῦν τὸ μεσάριον καλεῖν. Quod nomen ut modo absolute dicitur modo adjuncto substantivo γαστήρ ἀραία, ita etiam promiscue νεΐαιρα et νεΐαιρα γαστήρ dici solet⁹). Eodem pertinent ἡ κωλέα sive κωλή, ἡ λαπάρα, cuius propria significatio apparet in λαγαρός, ἡ ὀπισθία Epicharm. Athen. VII. 288. C. ἡ ὑστέρα, ὑστρία κωλέος, ὑστρος γαστήρ Hesych. uterus et uterum, ἡ ὑπερώα, ἡ ψωλή, et masculina οἱ δίδυμοι, quos Romani quoque adjective appellant

9) Hippocr. de Nat. Mul. p. 532. T. II. τὴν νεΐαιραν, sed de Morb. Mul. I. 675. ἡ νεΐαιρη, multo autem saepius γαστήρ νεΐαιρα, quod hoc accentu in uno de Nat. Mul. libro sedecies notatum est, nec minus saepe in hoc et aliis ejus commentariis νεΐαιρη γαστήρ, aliquoties etiam mendosius νεΐρη cf. Spitzner. ad II. XVI. 465. In Eur. Rhes. 794. pro νεΐραν πλευράν correctum est νεΐατην. Hesychius νεΐρη, νεΐρη, νεΐρόν, interpretatur κοιλίαν, ἔσχατον.

geminos, ὁ περιτόναιος Hippocr. Aphor. p. 738. T. III. qui plene vocatur περιτόναιος ὑμῆν Poll. II. 224. ὁ ἐπίπλους sive τὸ ἐπίπλουν, ὁ ἔγκρατος¹⁰), ὁ ἐγκέφαλος scil. μυελός, ut Aristoteles testatur de Part. Animm. II. 7. p. 652, 24. πολλοῖς δοκεῖ ὁ ἐγκέφαλος μυελός εἶναι, a quo qui continuatur per dorsum ὁ νοτιαῖος dicitur Plat. Tim. p. 74. A. cui idem supplementum adhibet Galenus de Temper. I. 564. T. I. μυελός ἐγκέφαλός τε καὶ νοτιαῖος, sed omissio nomine ὁ ἐγκάρδιος v. Fabric. ad Sext. c. Phys. I. 578. Interpp. ad Athen. II. 66. A. ad ultimum intestinum quoddam nomen habet ὁ δωδεκαδάκτυλος scil. πόρος, aliud ἢ νῆστις Poll. II. 108. qui ex Rufo Eph. p. 46. suppleri debet; ἡ κορυφαία in Lucian. Lexiph. §. 5. comam summi verticis sive κόνον significare videtur. Haec omnia nobis persuadent, priora illa ἡ ἀλκαία, ἡ ὀλκαία, ἡ οὐραία, adjectivis adnumeranda esse, unde sunt neutra τὸ οὐραῖον, τὸ ὀλκαῖον, τὸ πυγαῖον, accentu ipso distincta a proparoxytono κεφάλαιον, quod non partem capiti adjunctam sed capitulum significat, τὸ κεφάλαιον τῆς ῥαφανίδος, ceterum a primitivo tam prope distat ut idem nunc γλαύκου κεφάλαιον dicatur, nunc γλαύκου κεφαλῆ v. Athen. p. 293. B. et 295. C. Nec discrepat Romanorum consuetudo, qui hasta et hastile, ramus et ramale, scalae et scalaria, calva et calvaria, flamina et flaminica, quamvis grammaticis rationibus discreta, tamen promiscua habent.

§. 6.

Ἄλμη et ἀλμαία (id enim sequitur) etsi utrumque muriam significat v. Aristoph. Holc. Fr. XIII. tamen non minus inter se discrepant quam jus et jurulentum, potus et potulentum, neque sine ridiculi specie dixeris naufragum εἰς κύμαθ'

10) Ἰγκρος ἐγκέφαλος Hesych. nunc munitum Arcadii exemplo Ἰγκρος inter disyllaba referentis p. 74, 6. ac fortasse Ἰγνης nihil aliud est quam ἐγγενής, cum praepositione ἰν junctum. In homerico ἐν καρὸς αἴση nonnulli nomen κάρ cerebrum inesse crediderunt, unde κάρα productum et κράς, κρανῖον, cereber (ut celebr, faber) in Gloss. Gr. Lat. et cerritus i. q. cerebrosus.

ἀλμαίας ἐμπεισεῖν. Nomine ἀναγκαία fortasse ne Hippocrates quidem, ut Coraes putavit ad L. de Aer. T. I. p. 126. nedum Plato, ut Jacobsius ad Achill. p. 661. sed Homerus, Tyrtaeus, Herodotus aliique ita usi sunt, ut pro eo sine ulla sententiae inclinatione ἀνάγκη substitui possit; hoc vero non obstat quominus adjectivum esse credamus ut contrarium ἐκουσία, de quo diximus ad Phryn. p. 4.¹¹) et affinia θεοσπεσία, δαιμονία, θερμορία, quae in alia harum dissertationum parte tractabuntur. De ἀρχαία quid statuendum sit, jam expositum est. Sequitur ἀύλαία, quod quum ubique aulaeum significet, nunquam aulam, magnopere periclitatur Eustathii fides, qui si forte alicubi legit ἐντὸς τῆς ἀύλαιας παρῆλθεν eo intellectu, ut in ejus locum τῆς ἀύλης subdere liceat, illico in paragogae opinionem incidit, quam ab exempli auctore, si noscendi copia esset, sine dubio alienam esse videremus. Eademque est de ἀμαξία suspicio; sane ἀμαξίην ἄρκτον Aratus v. 93. sidus boreale dixit, quod uno nomine ἄμαξα vocatur, et eum tacita substantivi recordatione absolute ἀμαξίαν dici non abhorret, sed qui hoc pro ipso substantivo usurpaverit vereor ut reperiri possit; Herodotus quidem et ceteri hujus familiae ἄμαξα dicunt. Utar alio exemplo. Ammonius θύρα, inquit, ἐστὶν ἢ ἐξ ἀρχῆς γενομένη Μένανδρος (Fragm. p. 135.) θύραν ἐξελε, θυραία δὲ τὸ μέλλον πρὸς ἐκκοπήν θύρας μέγεθος, vel ut Photius ait τὸ ἀνοιγμα τῆς θύρας, in quibus egregius Menandri interpretis nescio quid repugnantiae inesse credidit; θύρα significat fores, quae aperiuntur et clauduntur, θυραία est apertura, ut Vitruvius dicit, ad inserendas valvas relicta. Itaque διὰ θύρας ὄραϊν solis Lynceis permissum; nos autem janua quum per se transpectum praebet apertum, διὰ τῆς θυραίας transpicimus foris posita, unde patescit utriusque discrimen maximum; neque tamen non aliquando permutari possunt, ut et fumus utrum διὰ τῆς ὀπῆς ἐξελεθειν dicatur an διὰ τῆς ὀπαιάς, perinde habetur,

11) In Antiphont. de Venef. p. 112, 5. (p. 606.) τοῦ μὲν ἐκ προβολῆς ἀκουσίας ἀποθανόντος Bekkerus e cod. Crips. ἀκουσίως scripsit, vulgatae propius est ἀκουσία.

quique per fumarium prospiciunt prorepuntve nunc δι' ὀπῆς διακύναι vel ἐκδύναι dicuntur, nunc δι' ὀπαίας v. Schneider. Lex. Gr. ac saepe nihil differt διὰ τῆς ἀλλῆς ἐξελεῖν et διὰ τῆς ἀλείας. Errat tamen, si quis existimat, ὀπαία et ἀλεία substantiva esse paragoga. Γαληναίη substantive quidem usurparunt Philetas Fragm. V. γαληναίη ἐπιμίσησθαι, Callimachus Ep. XXXI. γαληναίη λιπαρῆ θεός, alique posteriorum, sed natura adjectivum esse ejus generis, quo χιμερία, εὐδία, ὄρφναία continentur, in Diss. V. §. 6. ostendimus, eodemque loco §. 3. nomen rupis Aegaeae commemoratum est, quod Homerus modo Γυράς appellat, modo Γυραίην πέτρον adjective, ut apparet, etsi nomen appellativum omitti poterat. Δραγμαία vero, quod Draco p. 20. Etym. Gud. p. 152, 31. hunc in numerum referunt, pro δραχμή poni, haud communi equidem, sed si qui ita loquuti sunt, procul dubio omiserunt nomen quod addit Eudemus ap. Galen. de Antid. II. c. 13, 185. et 17, 202. δίδραχος sive διδραγμαῖος ὀλήη et ἡμίδραχος ῥοπή. Pro ὅσον πυγμαίης Andromachus ib. I. 6, 37. ornatus dixit ὅσον πυγμαίης χειρός, quod nomen si collibisset suppressere, id quoque illi in causae suae commodum trahere possent, πυγμαία positum esse pro πυγμή.

§. 7.

Infirmatis tredecim paragoga exemplis praevideri potest, quid decem reliquis immineat. Primum est εὐναία, cujus testimonium Apollonius profert ex ignoto poeta, εὐναίας ἐβάλλοντο, ceteris nihilo certius. Nam ut perinde sit ancoras sive lapides ancorales εὐνάς dicere et εὐναίας, tamen illud nomen substantivum est et metonymia, quae dicitur, finis, hoc autem germanum adjectivum significans rem sive instrumentum consistendae navis, quod et genere neutro εὐναῖον ancorale dici potest v. Jacobs. ad Aelian. p. 435, 20. Gravior ad probandum foret Euripidis locus Ion. 172. εὐναίας καρφηρὰς θήσων τέκνοις, nisi de hoc eadem esset dubitatio, quae de homerico μόσχοισι λύγοισι. Etenim illi καρφῖται θάλαμοι, ut vocant avium nidos stipulis et festuca compactos, et εὐναὶ καρφηραὶ dici possunt id est cubilia straminea, et κάρφηραι εὐ-

ναῖαι stragula cubicularia; nam ut ab ἄγκος ἄγκυρα, a λέπρος λέπυρον, item a κέρφος κέρφυρα duci potest. Et ex illo ipso Euripidis loco Hesychius *καρφυλάς* sive *καρφυράς* (sic enim scribitur) interpretatur *κοίτης*, idemque paullo ante *Καρφύραι νοσσιαί, θάμνοι. Καλαμαία* (et *καλαμαῖον*) vulgo locustae est nomen a similitudine calami ductum; pro *καλάμη* quis dixerit incompertum habemus, neque locupletes auctores appellat Eustathius p. 1181, 47. *καλεῖ τὴν καλάμην ὁ πολὺς ἄνθρωπος καλαμαίαν*, cui consentit Schol. Theocr. I. 52. v. Sturz. Dial. Mac. p. 173. Item *λιμναία* et *μελισσαία*, si nobis copia daretur librorum, unde sumta sunt, intelligeremus fortasse incassum afferri; sedes palustris quidem *Λίμνη* dicitur et *Λιμναία* nullo intellectus discrimine, sed magno eloquutionis, quod quale sit ex nominibus urbium *Ἔλος* (Velabrum) et *Ἑλέα* sive *Βελέα* intelligi potest. De *οὐραία* et *περαία* dictum est; de *περικεφαλαία*, quod est unius generis et non plurium, dicere supervacaneum. *Προνομή* non solum actionem *τοῦ προνομεύειν* denotat, sed etiam instrumentum ut *προχογή* et *προβολή*, quod ipsum est proboscidis nomen, nec solum projectionem sed etiam rem projectam et praetentam ostendit et hac ratione congruit cum feminino adjectivi *προνόμαιος*, quod ipsum ab usu remotum, sed feminina positio retenta est ad significandam proboscidem, sicut *περιβόλαιον* dicitur pro *περιβολή*, et *προβόλαιος* apud Herodotum pro *πρόβολος* sive *προβόλιον* dici videtur, contraque *εὐνή* pro *εὐένναιον*. Dehinc *προνομή* et *προνομαία* in libris permutari solent v. Diodor. XVII. 88. *Πυλαία* quoties legitur, toties concionem et confabulationem, denique locum, ubi concionantur, significat v. Schneider. ad Theophr. p. 761. portam vero nunquam. Ac si quando ad hujus nominis similitudinem accessit, id eadem ratione evenit, qua *θύρα* et *θυραία*, utut diversa, vices suas permutare possunt. Majorem ad persuadendum vim habet *σεληναία*, quo primum usus est Empedocles v. 177. tum Aristophanes rusticum quendam hoc utentem inducit, deinde Euripides atque Theocritus, qui multa e plebejo sermone libata habent, hic operis rationem sequutus, ille plausum popularem quaerens; hinc ad Sophistas transfluxit,

Lucianum, Heliodorum, Achillem Tatium, quibus accedit hymnorum Orphicorum scriptor. Jam si idem apud poetas scriptoresque ionicos legeretur, facilius crederemus nomen *σελήνη* privilegio quodam sermonis antiqui et poetici huc amplificatum esse. Sed Herodotus VII. 37. Hippocrates de Insomn. p. 4. T. II. Aretaeus de Sign. Diut. I. 4, 72. Lucianus de Astrol. §. 5. primitivo usi sunt; *σεληναία* vero in sermonis quotidiani commerciis increbuisse videtur. Quare quod Scholiasta Vict. ad Arist. Nubb. 616. adnotat: *φῶς σεληναίης — ἀττικῶν ἐστὶ κτητικὰ λαμβάνειν ἀντὶ πρωτοτύπων ὡς παρθενικῆ*, atticum esse negamus sed probamus similitudinem. Nam quomodo a *γαλήνη γαληναία*, haud dissimiliter a *σέλας*, ut Hesychius dicit, *σελήνη*, ab hoc *σεληναία* productum videtur, proprie *luninam* significans, *σεληναίη αἴγλη* Marcell. in Dedic. Regill. v. 27. Apollon. IV. 167. et in genere neutro Diog. La. I. 3. *τοῦ ἡλίου — τοῦ σεληναίου*, nisi *σεληνίου* scribendum est. Ultimum eorum, quae a Grammaticis huc relata sunt, erat *ώραία*, de quo Schol. Apoll. III. 1390. *ώραίην ὡς ἀναγκαίην*, et Schol. Liban. T. I. 64. *ῶρα καὶ ὠραία ταύτων ἐστὶ τῆ ἔννοιᾳ ἀμφότερα γὰρ τὸ ἔαρ σημαίνει*. Sed id quoque adjectivum esse patescit e comparatione similitum *ὄρηναία*, *θερεία*, de quibus alio loco loquutus sum. Nec de alio genere nominum praecipere videtur Theognostus II. 103. *τὰ διὰ τοῦ αἰᾶ παρώνυμα διὰ τῆς αἰ γράφονται, σεληναία, ἀμαξαία, θυραία ἐπὶ τῆς διεξόδου οὐκ ἐπὶ τοῦ κατακλείοντος, εὐναία, γαληναία, σφενδοναία, δραγμαία, ὀπαία κερამὶς ἢ τὴν ὀπήν ἐπικλείουσα*, ex quo comperimus *σφενδοναία* quoque huic numero amplificatorum adscriptum esse, jurene an injuria, nescimus. Sed jam tempus est subducere summam. Exempla paragogae producentur in univsum vixinginti quinque. Horum autem pleraque manifesto sunt adjectiva, eoque etiam infirmatur auctoritas ceterorum, quae quia a Grammaticis extra ordinem et contextam afferuntur, quorsum pertineant, judicari nequit. Neque tamen id ita statuo, ut Grammaticos solos erroris reos faciam, sed admodum veri simile duco, poetas exempla licentiae a scholae magistris comprobatae sibi ad imitandum proposuisse. Jacobsius quidem

ad Anth. Pal. p. 199. Phanium Ep. III. ubi scribarum instrumenta enumerat, ita scripsisse suspicatur *Καὶ σελίδων κανόνισμα φιλόρθιον, ἔργμ' ἀγελείης σαμοθέτω, καὶ τὰν εὐμέλανον βροχίδα*, ad significandum literarum gregem linearum quasi claustris coercitnm, et probationis loco praeter alia, quae jam labefactata sunt, affert Apoll. I. 1208. *δίξετο κρηναίης ἱερὸν ῥόον*. Sed hoc loco nunc codicum obsequio editum est *δίξετο κρήνης* — atque haud scio an satius sit verba controversa ita dirimere *ἔργμα τε λείας σημοθέτου*, ut significetur lapis oblongus, quo etiamnunc scribae uti solent partim ad deprimentam chartam, quam describunt, partim ad designandum versum, in quo modo substiterunt, ne vel sursum aberrent vel deorsum. In Joannis Gaz. Ecphr. II. 63. *ὄφιν ζωστῆρα δεραίης*, cui simile est quod sequitur v. 305. *ἀμφίωστον αἰρείει ποικίλον ἐρπυστῆρα δέρη*, sensus tenebricosi poetae parum assequor; si incorrupta est scriptura, *δεραία* cum *οὐραία* comparaverim. In Sophoclis versu *τῆς Ἐκαταίας μαγίδος δόρπον* positum esse pro *Ἐκάτης*, Ellendtio Lex. Soph. T. I. 554. non assentior. Sed in Leonidae Tar. Epigr. XXXIX.

*Μὴ σὺγ' ἐπ' οἰονόμοιο περίπλεον ἰλύος ὤδε
τοῦτο χαραδραίης θερμὸν, ὀδίτα, πῆς*

si, ut viris doctissimis visum, *ἰλύος χαραδραίης* jungantur et ἐπ' οἰονόμοιο ὤδε *hic in solitudine*, non video quorsum pertineat *περίπλεον*, potiusque hoc dici arbitror *μὴ πῆς ὕδωρ περίπλεον ἰλύος ὤδε ἀπὸ* (pro ἐπί) *οἰονόμου χαραδραίης*, cui simillimum est *ἐρημονόμω παρὰ πέζῃ* Nonn. XV. 175. Neque tamen id in paragogae exemplis numerandum sed *χαραδραίης πηγῆς* vel *λιβάδος* intelligendum. Eodemque modo solvi potest Photii et Suidae glossa ionica, quam supra referre oblitus sum, *Νικαίην νίκην*, sive illud ad diem victorialem refertur sive ad *ταινίαν*, cujus notio adhaerescit verbo *ἀναδῆσαι, τὸν νικήσαντα ταινιῶσαι* Suid. dicique potuit *νικαίαν ἀνεδήσατο* pro *νίκην* ut *ἀρχήν* et *δόξαν ἀναδεῖσθαι* sive ad deam, quae ab Aethicis *Ἀθηνᾶ Νίκη* nuncupatur, a Nonno XXXVII. 623. *Παλλὰς Νικαίη*, mulierumque nomen est *Νίκη* et *Νίκαια*, posterius etiam urbium, quae partim a

victoria insigni partim a feminis nobilibus denominatae sunt. Neque recte Eustathius p. 449, 33. *Νίαια* et *Φόαια* cum *Ἀπάμεια*, *Θεσσαλονίκεια*, confert, quae a primitivis nihil differunt, illa vero plurimum. Verum haec non sola sunt, quae parago-
gae speciem ementiantur. *Τροπαία*, quod jam olim ad Aj. v. 427. p. 287. cum *σεληναία* et *γαληναία* composui, non substantivum esse arbitror ut Schaeferus ad Plutarch. Vol. VI. 492. sed adjectivum, neque tamen ad Scholiastae rationem Aesch. Agam. 219. *τροπαίαν μεταβολήν*, sed ut Photius *Τριπαία* (sic) ἢ *ἐναντία πνοή*, *Σοφοκλῆς*, quod nomen ut ab Homero commode omissum est *ξεφυρήν πνέουσα*, ita illo loco compensatur adjuncto verbo *πνέων τροπαίαν*, et nomine Plut. V. Galb. XXVI. *τροπαία πνεύματος*, quod accedit Sept. 708. sed oppressum est Choeph. 775. *τροπαίαν Ζεὺς κακῶν θήσει ποτέ*, hoc minore dispendio, quia communis consuetudo hanc probavit ellipsin ἢ *τροπαία πνεῖ* Theophr. de Vent. §. 31. 32. et 55. id est ventus reciprocus; pluraliter *αἱ τροπαίαι* Aristot. Probl. XXVI. 40. pro quo *αὔραι μετὰτροποι* Eur. El. 1047. Arist. Pac. 945. Ad idem nomen refertur ἢ *ἀπογεία*, et quod Hesychius praebet *Σανδαίαν, τροπή ἀπὸ γῆς· ἐνιοὶ δὲ τὸν λίβα ἄνεμον*. ubi fortasse *ἀνταίαν* scribendum et alio loco pro *Ἄνται ἄνεμοι* potius *ἀνταῖοι*, quam quo ordo literarum perturbatur, *ἀῆται*, nisi cui latinum *antae* ex graeco *ἀντης* ortum videatur, quo de genere nominum in Dissert. III. dixi. Nicandrum autem, quum stomachum *δοχαίην γαστρός* vocaret Alex. 21. non puto formam substantivi *δοχή* variare sed partem receptoriam sive receptricem significare voluisse. In Quinti versibus VI. 176.

*τοῦνεκα ἧσιν ἕκαστος ἐνὶ κλισίῃσι κέλευσε
νῆας ἀμοιβαίῃσι φυλάσσεμεν* —

quod Dorvillius ad Char. p. 651. pro *ἀμοιβῆσι* dictum esse affirmat, duplex patet effugium; nam et *φυλακαῖς* intelligi potest ex verbo *φυλάσσειν* ut *δικάσαι μίαν*, et lenissima mutatione scribi *ἀμοιβαίοισι* vel neutrum, ut latine dicitur *mutuis* et *alternis*, vel masculinum *τοῖς κατὰ τὴν σκηνὴν ἀνθρώποις ἐκέλευσεν ἀμοιβαίοις φυλάσσειν*. *Τοναία*, quod Glossographi interpretantur *φωνῆς τάσιν*, sine dubio adjecti-

vum est explendo, quod deperit, substantivo *τονή*. His profligatis unum restat *Σιβαία ἢ σίββα πήρα* Hesych. suspectum propter simile *Κίββα ἢ πήρα*, quae et *κίββις* dicitur et *κύμβη*, sed, quia nescitur quo loco contextuve positum fuerit, injudicatum relinquimus. Ex eo autem, quod apud Heliodorum vulgo legitur VII. 8, 268. *προορῶ τὴν τελευταίην πλησιάζουσαν*, in codd. vero *τὴν τελευταίαν* ut paullo post *τῆς τελευταίας προσδοκωμένης* praetermisso, quod alibi additur, *ἡμέρας*, apparet quam facile inter se, quae natura differunt, permutari possint. Ac quis dubitet, quin pro *σειραία μήριθος* Orph. Arg. 243. pro re nata dici liceat *σειραία* absolute, pro *δειραία ἄκρα* Lyc. 994. item *δειραία*, et pro *εὐναία δάμαρ* Aesch. Fragm. CCCXXVII. *εὐναία* simulata specie substantivi? Postremo ex Stephani verbis *Γενήτης ποταμός, Σοφοκλῆς Γένητα φησίν. Ἔστιν οὖν ἐκ τῆς Γένητος γενικῆς Γενεταῖος καὶ Γενεταία ἄκρα. Ἡρωδιανὸς δὲ ὡς τὸ σεληνναία, ἀμαξαία*, nescio an colligi debeat, illum *Γενηταία* pro substantivo habuisse, etsi *Γενήτη* hodie non legitur.

§. 8.

Quaecunque igitur hujus generis apud veteres reperiuntur exempla, facile ita expediri possunt ut paragogae imago, quam procul intuentibus obcludunt, protinus velut excantata evanescat; nec solum in hac terminatione, sed etiam in aliis. *Θύμβρα* urbis nomen fuit, unde Apollo *Θύμβριος* et *Θυμβραῖος* nuncupatus est; herba indigena *θυμβρία* et *θυμβραία*, quam formam hodie oblitteratam in libris Hippocrateis legit Galenus Expos. p. 482. eademque *θύμβρα*, cujus homonymiae duplex ratio reddi potest. Nam et locus, quem Servius plenum thymbra sive satureia fuisse testatur, ob hoc ipsum *Θύμβρα* vocari potuit, sicuti *Σίδα* Boeotiae ἀπὸ τῶν σιδῶν Athen. XIV. 650. F. *Πεύκη* διὰ τὸ πλῆθος ὧν ἔχει πευκῶν Scymnus Fragm. v. 42. idemque locus *Θρύον* et *Θρυόεις* sive *Θρυόεσσα* Hesych. *Κυπάρισσος* et *Κυπαρισσοῦς* (*Κυπαρισσῆεις*, *Κυπαρισσία* sive *Κυπαρισσιά*) *Ἐχίνος* et *Ἐχινούς*. Stephanus s. *Συκαί* — οἱ τόποι ἀπὸ τῶν ἐν αὐτοῖς ὄντων ὀνομάζονται *Κυπάρισσος*, *Ἐλαία*· καὶ τύπων περιεκτικῶ *Σι-*

κυνών, Μαραθών καὶ εἰς οὖς, Δαφνοῦς, Ἄγνους¹²⁾. Neque minus credibile est saepe locorum nomina ad plantas esse translata: στοιχὰς γεννᾶται ἐν ταῖς κατὰ Γαλατίαν νήσοις καλουμέναις Στοιχάσι, ὅθεν καὶ τὴν ἐπωνυμίαν εἴληφε Dioscor. Mat. III. 28. (31.) 373. Λευκῆναι ἀπὸ χωρίου τινὸς ἐν τῇ Ἰδη τὴν προσηγορίαν ἐσχήμασι Galen. de prob. Alim. c. IV. 778. T. VI. Ututi est, tamen locorum et terrae proventuum homonymia exemplis constat plurimis: πύξος ἢ πόλις καὶ τὸ φυτόν Arcad. p. 66, 12. μίλτος ἐν τῇ Μίλτῃ γεννωμένη Galen. de Antid. I. 14, 81. κύπρος arbor cypria, creta, θάψος, ἀμοργός v. Hesych. s. Βρυτίνῃ, et σήσαμος, quod saepius σήσαμον dicitur genere mutato ut Σκῦρος παρὰ τὸ σκῦρον Etym. M. Ἐχίνος διὰ τὸ πλῆθος τῶν ἐχίνων Steph. In hoc igitur numero crebra est substantivorum et adjectivorum permixtio; Πετραία ὄνομα πόλεως καὶ Πέτρα Suid. Ἀμύκλαι πόλις καὶ εἶδος ὑποδήματος Schol. Theocr. X. 35. quod et adjective dicitur ἀμυκλαῖδες, ferrum non solum γάλυψ sed etiam χαλυβδικός Eur. Heracl. 161.¹³⁾ prorsus ut herba θύμβρα et θυμβραία, θάψος et θαψία. Sed complectamur plura. Etym. M. ἐλάφειος ἀνὴρ ὁ δειλός, quem ἔλαφον et latine cervum appellari ostendi in Aglaoph. p. 895. Κίανος coloris nomen transfertur ad avem, gemmam, plantam, quae κυανέη vocatur ab Hippocr. de Ulcer. p. 325. T. III.¹⁴⁾

12) Minus expedita sunt quae sequuntur: οὐδὲν τῶν τοιούτων εἰς ἡ λήγει, Σοκὴ, ἀλλ' ἐχορῆν ἢ Σοκάς ἢ Σοκῆν ἢ Σοκοῦντα ἢ Σοκοῖνα καλεῖσθαι. In ἡ acutum permulta exeunt; nec probari potest scriptura codicis εἰς ἡ λήγει, Σοκίς. Sed ille hoc dicere videtur, nullum esse nomen topicum, quod in ἡ circumflexum exeat, licet haud pauca extremas literas habeant εα, Κερχρέα, Λιμνέα (Steph. et codd. Thu. II. 80.), Ἰλέα, Ἀρνεία, Κροκία etc. quae metusasticorum modo contrahi poterant, sed non contrahuntur. Ceterum Σοκῆ nomen adepta videtur a sacra arbore, ut Ἐρινός, Ἀρῶς, Ἐλαία, Ἰτέα, Πτελέα, Πρῖνος v. Siebelis ad Paus. T. III. 220.

13) Cum gentilicio illo conferenda φοίνιξ cithara punica Herod. IV. 192. cadureus, magnes, sapphirus v. Schol. Apoll. II. 395. nec multum discrepant, quae ab inventoribus denominata sunt φαίαιες canales Diod. XI. 25. φοίνικες Νικόλαοι Athen. XIV. 652. A.

14) Cf. Hermann. ad Lucian. Quom. hist. p. 150. Coloris metallique

ficus chelidoniae *χελιδόνες* Poll. VI. 81. Romanique piscem, quem Graeci *βελόνην* nuncupant, adjective *cornutam* transnominarunt, *όμόνοϊαν* herbam *concordialem* Diosc. Mat. II. 208, 325. *κῆρους cereos* ¹⁵). Sed quoniam *θύμβρα* eadem *θυμβρία* vocatur, hujus quoque inflexionis aliquot afferamus exempla: *βρουώνη* et *βρουωνία*, *σικυνώνη* et *σικυνωνία*, de quo Wyttenbachius ad Plut. Conv. p. 957. injuria dubitare videtur v. Casaub. ad Athen. II. 58. F. *ἀργεμώνη* οἱ δὲ *ἀρτεμώνη*, *Ῥωμαῖοι ἀρτεμωνίαν* Diosc. Mat. II. 208, 326. quibus simillimam speciem sed accentum diversum habent periectica; nam quod in Phot. Lex. et Anecd. p. 299. legitur *Ῥοδωνιά* οἱ μὲν τὴν *ρόδέαν*, οἱ δὲ τὴν *ρόδοδάφνην* etc. scribendum est *ρόδωνία* ut *ἀρωνία*, *ἀσφαραγωνία* v. Wyttenbach. ad Plut. Praecc. Conj. p. 880. *κερατωνία*, *σκαμμωνία*, *μαδω-*